40. Ut hæc testimonia, qua primo aspectu apparent difficultia, facilius & clarius percipiuntur & exponantur, quedam breviter hic prænotanda sunt, que Salmantenses disp. 6. dub. 3. §. 4. & 5. fuscè exponunt.

In primis notandum est ex D. Thoma qu. 1. de malo art. 1. ad 1. & 18. tertio contra Gentes cap. 9. & 1. p. qu. 48. art. 1. ad 2. & 3. duplex distinguunt malum, absolutum scilicet, & respectivum. Primum dicitur illud quod ita est malum, ut nihil entitatis & bonitatis in se includat, subindeque nulli omnino possit esse bonum. Secundum vero illud est, quod aliquid entitatis & bonitatis in se includit, & ita est malum respectu alicuius naturæ, ut possit esse bonum, respectu alterius: v. g. in aqua calida privatio frigiditatis habet rationem mali absolute, quia nihil est, & nulli bona; calor autem non est malus absolute, quia in se est ens & bonus, sed est malum alicuius, quia est malus & disconveniens ipsi aquæ. Similiter in actu humano carentia rectitudinis debitæ est malum absolute, utpote qua neque est in se ens, nec bona alicui: tendentia vero ad objectum ut dissolum regulis morum, est malum alicuius, scilicet hominis, quia natura rationali & recte rationi repugnat; non tamen est malum absolute, quia entitatem & bonitatem transcendentalē includit. Unde peccatum, ratione hujus duplicitis malitiæ quam includit, malum absolute, & malum respectivæ, seu malum simpliciter, & malum morale dicitur; vel ut ait Cajetanus h̄c qu. 71. art. 6. malum privativæ, & malum contrariæ. *Cave (inquit) in tractatu de vitiis & peccatis ne erres in principio, putans vitium & peccatum habere tantum rationem malitiae privationis: oportet namque dicere, quod peccatum est actus malus dupliciter, scilicet contrariæ & privativæ.* Intemperantia enim est actus malus contrariæ, pro quanto est actus habens contrarium objectum formalis objecto temperantia; est vero actus malus privativæ, pro quanto est actus privatus rectitudine quam deberet habere. Est autem inter has duas mali rationes ranta differentia, quod prima, ut dictum fuit, est res quedam positiva, & à Deo, & quod secunda est privativa, & nihil, & non à Deo. Prima quoque est prior naturaliter secundâ, & fundatum ejus: eò quod omne peccatum est actus contrarius alicui virtuti, & ad hujusmodi con-

A trietatem sequitur privatio debita rectitudinis. Prima rursus spectat ad conversionem; secunda autem ad aversionem inventam in peccato; & utraq[ue] vocatur inordinatio, sed prima contraria, secunda privativa.

B Notandum secundò, quod sicut mors potest considerari duplicitate; primo prout est in fieri, quæ ratione est aliquid positivum, est enim ipsa causa ad quam naturaliter sequitur separatio animæ à corpore, v. g. morbus, aut vulnus lethale; secundò ut est in facto esse, & sub hac ratione est pura privatio, & carentia vita: ita similiter privatio gratiæ aut rectitudinis rationis, qua in peccato commissionis reperitur, potest considerari vel prout est in fieri, & hoc modo est aliquid reale & positivum, ipsa nempe tendentia actus ad objectum ut dissolum regulis morum; vel quatenus est in facto esse, quæ ratione est pura privatio ex tali tendentia refutans.

C Notandum tertio ex Cajetano 2. 2. qu. 20. art. 1. duplicitem in peccato commissionis distinguere aversionem à Deo; unam pure privativam, qua constituit in recessu & separatione, seu in carentia conjunctionis cum illo; aliam positivam, & contrariam, qua est positiva tendentia contra ipsum, qualis est in odio; quo quis expressè & formaliter tendit contra Deum, aversando illum, & volendo ipsum non esse: & hac aversio formaliter & expressè reperitur in peccatis, qua opposuntur virtutibus Theologicis, in aliis vero solum virtualiter & interpretative, ut infra agendo de peccato mortali expōnemus. Rursus aversio privativa alia est habitualis, consistens in carentia illius forma, per quam homo habitualiter Deo conjungitur, gratiæ scilicet, & charitatis; alia actualis, qua est carentia illius rectitudinis actualis, qua ipsi actus peccaminoso debetur; nam sicut omnis actus humanus rectus tendit positivè per suam rectitudinem mediata vel immediate in Deum; ita per carentiam praedictæ rectitudinis, recedit & fugit ab eo, & ab ejus lege privativè. Ex quo sit in unoquoque peccato commissionis mortali, quatuor hæc reperiuntur, videlicet conversionem ad bonum commutabile, regulis morum difforme; aversionem à Deo positivam seu contrariam, & aversionem privativam actualem, seu in fieri, & habitualem, sive in facto esse.

D Notandum quartò, in actibus "humanis non semper dici formale illud quod est essentiale, nec semper id quod materiale dicitur, esse extra essentiam: inquit ipsa forma essentialis & constitutiva dicitur aliquando materialis, respectu alterius forma accidentalis supervenientis, & hæc respectu illius dicitur formalis. Hac ratione D. Thomas supra qu. 18. art. 6. speciem bonitatis vel malitiæ quam actus haberet ex objecto, quæ est ei essentialis, appellat materialem; eam vero quam habet ex fine operantis, quæ absolute accidentalis est, dicit esse formalem. Et supra qu. 13. art. 1. ait quod si aliquis actus fortitudinis exercet propter Dei amorem, actus ille materialiter est fortitudinis, formaliter vero charitatis; & tamen in isto actu bonitas specifica & essentialis est bonitas fortitudinis: bonitas vero charitatis absolute est accidentalis. Unde quamvis sola malitia positiva, qua in peccato commissionis reperitur, sit essentialis & constitutiva peccati; privativa vero absolute sit extra essentiam, poterit tamen hæc dici formalis respectu illius,

E Ex his facile intelligi & explicari poterunt.

DE PECCATO COMMISSIONIS ET OMISSIONIS. 379

testimonia D.Thomæ supra adducta. Ad primum enim respondetur, quod quando S. Doctor locis citatis docet malum non esse aliquam naturam, sed solam privationem ejus quod quis naturus est & debet habere, loquitur de malo simpliciter & absolutè, quod in sola privatione consistit, non verò de malo respectivè, sive physico, sive morali: istud enim non est mera privatio, sed aliquid privationem caufans & fundans; ut patet in calore, qui est malus & disconveniens aquæ, non quod sit mera privatio, sed quia est aliqua qualitas positiva, caufans in ea privationem seu carentiam frigiditatis ei connaturaliter debitam. Similiter malum respectivum morale in aliquo positivo, nimirum in tendentia actus humani ad objectum dissonum regulis morum, ut fundante privationem rectitudinis, formaliter constituit. Ex quo